
 

 

 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П Р И К А З  
    

  От    02 .09.2024 г.                        ст. Милютинская              № 225 

 
 

О проведении школьного этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

 
  В соответствии с приказом Минпросвещения РФ от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказом минобразования 

Ростовской области от 29.08.2024 № 813  «О  порядке организации и  проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2024-2025 учебном 

году»,  Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024 году между министерством общего и профессионального 

образования Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и успех», методических 

рекомендаций по организации и проведению школьного и муниципального этапов  Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее-Олимпиада, ВсОШ) в 

2024-2025 учебном году в период с 18.09.2024 по 22.10.2024 во всех общеобразовательных 

организациях Милютинского района в сроки, согласно приложению 1 настоящего приказа. 

2. по 6  общеобразовательным предметам (астрономия, биология, информатика, математика, 

физика, химия) с использованием информационно-коммуникационных технологий  на платформе 

«Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее – платформа «Сириус.Курсы»). 

По 14 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский, немецкий), 

искусство (МХК), история, литература, обществознание, основы безопасности и защиты Родины, 

право, русский язык, труд (технология), физическая культура, экология, экономика) в соответствии 

с графиком (приложение № 1). 

2.Утвердить: 

2.1 план мероприятий («дорожную карту») по организации проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году.(Приложение № 2). 

2.2. состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024-2025 учебном году (Приложение № 3). 

2.3. составы муниципальных предметно-методических комиссий по разработке заданий школьного 

этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам: география, иностранный язык 

(английский, немецкий), история, искусство(МХК), литература, обществознание, основы 

безопасности и защиты Родины, право, русский язык, труд(технология), физическая культура, 

экология, экономика.(приложение № 4). 



2.4. Процент правильного выполнения заданий школьного этапа для призеров от 60% - 70%, для 

победителей - более 70% . 

3.Назначить ответственным за организацию и проведение школьного этапа Белоусову О.С., 

методиста МБУ «МК и ЦБ отдела образования Администрации Милютинского района». 

4.Белоусовой О.С. организовать информационное, методическое и организационное 

сопровождение участников и организаторов Олимпиады в общеобразовательных организациях 

Милютинского района. 

5. Руководителям образовательных организаций:  

5.1. Издать приказ о проведении Олимпиады на базе общеобразовательной организации в 

соответствии с организационно-технологической моделью школьного этапа Олимпиады. 

5.2. утвердить составы апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады 

географии, иностранному языку (английский, немецкий), истории, искусству (МХК), литературе, 

обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, 

труду(технологии), физической культуре, экологии, экономике. 

5.3. утвердить составы жюри школьного этапа Олимпиады по географии, иностранному языку 

(английский, немецкий), истории, искусству (МХК), литературе, обществознанию, основам 

безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду(технологии), физической культуре, 

экологии, экономике. 

5.4. организовать в срок до 07.09.2024 информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) о сроках, местах проведения школьного этапа Олимпиады, требованиях к 

проведению школьного этапа Олимпиады, а так же о Порядке и утвержденных нормативных 

правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, в том числе через публикацию на официальных сайтах 

в сети «Интернет»; 

5.5. в срок до 10.09.2024 обеспечить подключение и доступ к федеральной информационной 

системе оценки качества образования; 

5.6. в срок не позднее 14.09.2024 обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети «Интернет»; 

5.7 Создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с Порядком и действующими на момент проведения санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях; 

5.8. обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития. 

5.9.обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех желающих обучающихся 

в образовательных организациях. 

5.10.обеспечить доступ общеобразовательных организаций к сети «Интернет» и провести 

школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с 

использованием информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы». 

5.11.обеспечить выполнение требований к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады по всем предметам; 

5.12. принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах олимпиадных заданий; 

5.13. обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции в 

соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа 

Олимпиады; 

5.14. утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного этапа олимпиады) и опубликовать 

их на своем официальном сайте в сети «Интернет» не позднее 11.11.2024 г. 

5.15.не позднее 11.11.2024 предоставить протоколы жюри школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 



5.16. организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады. 

5.17. Результаты  школьного этапа Олимпиады и заявку на участие в муниципальном этапе 

представить в МБУ «МК и ЦБ отдела образования Администрации Милютинского района» в срок 

до  24 октября 2024 г. в соответствии с формами № 1-№ 3 (приложение № 5, № 6). 

 6. Членам предметно-методической комиссии организовать разработку заданий для проведения 

школьного этапа Олимпиады по географии, иностранному языку (английский, немецкий), истории, 

искусству (Мировая художественная культура), литературе, обществознанию, основам 

безопасности и защиты Родины, праву, русскому языку, труду(технологии), физической культуре, 

экологии, экономике и требований к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 

соответствующему  предмету с учетом Методических рекомендаций и предоставить материалы в  

срок до 13.09.2024; 

 

7.Председателям муниципальных предметно-методических комиссий Олимпиады (руководителям 

РМО учителей-предметников) предоставить в Оргкомитет (Белоусовой О.С.) комплекты заданий 

школьного этапа, основанных на содержании образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей 

направленности по каждому общеобразовательному предмету в срок 13 сентября 2024 года.  

14. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Корзюк М.А., директора  МБУ «МК и 

ЦБ отдела образования Администрации Милютинского района». 

 

 

Заведующий отделом образования 

Администрации Милютинского района                                    Е.А.Парфенова 
 

 

С приказом ознакомлены: 
«        » ______ 2024г. __________М.А.Корзюк               «        » ______ 2024г. __________ Н.Н.Ходышева   

«        » ______ 2024г. __________Н.ВДонченко             «        » ______ 2024г. __________ Л.Ю.Данченко   

«        » ______ 2024г. __________Е.В.Борисова             «        » ______ 2024г. __________ В.П.Матвеева 

«        » ______ 2024г. __________И.Ю. Шиян                 «        » ______ 2024г. __________ И.М.Шумская                                          

«        » ______ 2024г. __________ И.В.Бирюкова           «        » ______ 2024г.___________ Г.Н.Чернова                

«        » ______ 2024г. __________А.С.Алексеев             «        » ______ 2024г. __________  Т.Н.Буряченко        

«        » ______ 2024г. _________  Е.Н.Шумская             «        » ______ 2024г. _________    В.В.Жукова                                                                 

«        » ______ 2024г. __________О.В.Высоцкая            «        » ______ 2024г.__________   Я.В.Волоцкова      

 

 

 



 

Приложение № 1 

К приказу отдела Администрации  

Милютинского района  
 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Милютинского района в 2024/2025 учебном году 

 

Предмет  Сроки проведения Класс  

Право 18.09.2024 9-11 

Физическая культура 19.09.2024 5-11 

Немецкий язык 20.09.2024 5-11 

Искуство (МХК) 21.09.2024 9-11 

Экономика 20.09.2024  

Русский язык 23.09.2024 4-11 

География 25.09.2024 5-11 

История 26.09.2024 5-11 

Английский язык 27.09.2024 5-11 

Экология 28.09.2024 6-11 

Астрономия* 24.09.2024 5-11 

Физика* 01.10.2024 7-11 

Литература 30.09.2024 5-11 

Основы безопасности и 

жизни Родины 

02.10.2024 5-11 

Обществознание 03.10.2024 5-11 

Труд(технология) 04.10.2024 5-11 

Биология* 08.10.2024 5-6 

Биология* 09.10.2024 7-11 

Математика* 15.10.2024 4-6 

Математика* 16.10.2024 7-11 

Химия* 17.10.2024 7-11 

Информатика*  22.10.2024 5-11 

*- Олимпиада проводится на платформе «Сириус.Курсы» 



Приложение № 2 

К приказу отдела Администрации 

Милютинского района 

План мероприятий 

(«Дорожная карта») по организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 
 

                                                                                                     

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

Форма 

документа 
Ответственный 

1. Утверждение составов 

муниципальных предметно-

методических комиссий по 18 

образовательным предметам 

02.09.2024 Приказ отдела 

образования 

Администрации 

Милютинского 

района 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

2. Определение графика ШЭ 

Олимпиады в соответствии со 

сроками, установленными 

минобразованием Ростовской 

области, расписания и 

продолжительности проведения, 

перечня материально-

технического оборудования по 

каждому предмету, сроков 

расшифровки олимпиадных 

заданий, критериев и методик 

оценивания выполненных 

олимпиадных работ, процедуры 

регистрации участников, показа 

выполненных работ, а так же 

рассмотрения апелляций 

участников Олимпиады 

02.09.2024 Приказ отдела 

образования 

Администрации 

Милютинского 

района 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

3. Утверждение организационно- 

технологической модели 

проведения школьного этапа 

ВсОШ (далее — OTM ШЭ ВсОШ), 

разработанной оргкомитетом 

школьного этапа 

До 07.09.2024 Утвержденная 

организационно-

технологическая 

модель 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

4. Письменное информирование 

руководителей образовательных 

организаций, участников 

школьного этапа ВсОШ и их 

родителей (законных 

представителей) о сроках и 

местах проведения школьного 

этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному 

предмету, а также о Порядке 

проведения ВсОШ и 

утвержденных нормативных 

правовых актах, 

регламентирующих организацию и 

проведение школьного этапа 

ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету 

Не позднее 

07.09.2024 

Письмо отдела 

образования 

Администрации 

Милютинского 

района, публикация 

информации на 

официальных 

интернет- ресурсах 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

5. Ведение подраздела «Школьный 

этап всероссийской олимпиады 

В соответствии с 

графиком ШЭ 

Размещение 

нормативных 

Отдел образования 

Администрации 



школьников» раздела 

«Всероссийская олимпиада 

школьников» на официальных 

интернет- ресурсах 

общеобразовательных 

организаций, отдела образования 

Администрации Милютинского 

района 

ВсОШ документов, о 

призерах и 

победителях 

школьного этапа 

Олимпиады 

Милютинского района, 

общеобразовательные 

организации 

6. Утверждение составов  жюри (не 

менее 5 человек по каждому 

общеобразовательному предмету) 

и апелляционных комиссий по 

18 

общеобразовательным предметам 

(за исключением 6 предметов, 

которые проводятся на платформе 

«Сириус.Курсы» (астрономия, 

биология, информатика, 

математика, физика, химия) 

Не позднее 

07.09.2024 

Приказ 

общеобразовательн

ых организаций 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

7. Сбор заявлений от родителей 

(законных представителей) 

обучающихся, заявивших о 

своем участии в школьном этапе 

Олимпиады, об ознакомлении с 

Порядком и о согласии на 

публикацию результатов на 

официальном сайте организатора 

в сети Интернет с указанием 

сведений об участниках, а 

также обеспечение их хранения в 

течении 1 года с даты 

проведения школьного этапа 

Олимпиады 

Не позднее 

14.09.2024 

Приказ отдела 

образования 

Администрации 

Милютинского 

района 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

8. Разработка муниципальными 

предметно- методическими 

комиссиями заданий для 

проведения школьного этапа 

Олимпиады по 18 предметам и 

требований к организации и 

проведению школьного этапа 

Олимпиады по 

соответствующему 

общеобразовательному предмету 

с учетом Методических 

рекомендаций по проведению 

школьного и муниципального 

этапов ВсОШ 

В соответствии с 

организационно-

технологической  

моделью 

Методические 

рекомендации по 

проведению 

школьного и 

муниципального 

этапов ВсОШ 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

9. Обеспечение проведения 

школьного этапа Олимпиады 

По графику ШЭ 

ВсОШ 

Приказ отдела 

образования 

Администрации 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

10. Обеспечение выполнения 

требований Образовательного 

Фонда «Талант и успех» к 

организации и проведению 

школьного этапа ВсОШ по 6 

предметам на платформе 

«Сириус.Курсы» 

В соответствии с 

графиком 

публикаций 

мероприятий 

Образовательно

го Фонда 

«Талант и 

  



успех» 

11. Предоставление обучающимся 

логинов и паролей для участия в 

олимпиаде по 6 предметам на 

платформе «Сириус.Курсы» 

Пo графику ШЭ 

ВсОШ 

С писки 

обучающихся 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

12. Обеспечение конфиденциальности 

при получении и передаче 

олимпиадных заданий 

В течение ШЭ 

Олимпиады 

Приказ отдела 

образования 

Администрации 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

13. Обеспечение проведения жюри 

по каждому 

общеобразовательному предмету 

анализа олимпиадных заданий и 

их решений, показа 

выполненных олимпиадных 

работ (по запросу участника), 

процедуры апелляции (по 

заявлению) 

В течении ШЭ 

ВсОШ, согласно 

графику 

Протоколы Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

14 Пересмотр индивидуальных 

результатов в случае выявления 

в протоколах жюри технических 

ошибок, допущенных при 

подсчете баллов за выполнение 

заданий, и утверждения 

итоговых результатов школьного 

этапа Олимпиады с учетом 

внесенных изменений 

По графику ШЭ 

ВсОШ 

Приказ 

общеобразовательн

ых организаций 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

15. Утверждение итоговых результатов 

школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету на основании 

протоколов жюри и публикации 

их на официальном сайте OMCУ 

в сети Интернет с указанием 

сведений об участниках по 

соответствующему 

общеобразовательному предмету 

Не позднее 

11.11.2024 

Приказ отдела 

образования 

Администрации 

Милютинского 

района 

Отдел образования 

Администрации 

Милютинского района 

16. Организация награждения 

победителей и примеров 

школьного этапа олимпиады 

поощрительными грамотами 

Согласно 

организационно-

технической 

модели 

Приказ отдела 

образования 

Администрации 

Милютинского 

района 

Общеобразовательные 

организации 



 
Приложение № 3 

к приказу отдела образования  

Администрации Милютинского района  

 

Состав оргкомитета 

школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О Место работы и должность Наименование 

должности в составе 

комиссии 

1. Кандакова Зинаида Ивановна Отдел образования 

Администрации Милютинского 

района, заместитель 

заведующего отделом  

образования Администрации  

Милютинского района 

Председатель 

оргкомитета 

2. Корзюк 

 Мария Александровна 

МБУ «МК и ЦБ отдела 

образования Администрации 

Милютинского района», 

директор 

Заместитель 

председателя 

оргкомитета 

3. Белоусова Ольга Сергеевна МБУ «МК и ЦБ отдела 

образования Администрации 

Милютинского района», 

методист 

секретарь, 

ответственное лицо за 

проведение ВСОШ в 

Милютинском районе 

Члены оргкомитета: 

4. Пороло Светлана  

Васильевна 

МБОУ Милютинская СОШ, 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

 

5. Пушкарева Наталья 

Владимировна 

МБОУ Селивановская  СОШ, 

заместитель директора по 

учебной работе 

 

6. Коношко  

Ольга Владимировна  

МБОУ Степано-Савченская 

ООШ, заместитель директора 

по учебной работе 

 

7. Коршунова 

Галина Николаевна 

МБОУ Кутейниковская СОШ,  

председатель методического 

совета ОО 

 

 



 
Приложение № 4 

к приказу отдела образования  

Администрации Милютинского района  

 

Состав   

муниципальных предметно-методических комиссий  по разработке заданий 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Предметы 

1. Харченко Н.И.,  МБОУ Маньково-Березовская СОШ, 

председатель; 

Попова М.А., МБОУ Милютинская СОШ; 

Макарова О.А., МБОУ Степано-Савченская ООШ; 

Стреха Н.Н.,  МБОУ Первомайская ООШ. 

Русский язык и литература 

2. Шишкина Н.Н.,МБОУ Кутейниковская СОШ, 

председатель; 

Григорчук Н.П., МБОУ Милютинская СОШ; 

Тицкая Л.И., МБОУ Петровская СОШ. 

География 

3. Тынянова Н.Д., МБОУ Селивановская СОШ, 

председатель; 

Бытлан О.Н., МБОУ Николо-Березовская СОШ; 

Хижняк А.В., МБОУ Милютинская СОШ; 

Федорова Н.Н., МБОУ Маньково-Березовская СОШ. 

История, обществознание, право, 

экономика 

4. Пивоварова А.Н., МБОУ Милютинская СОШ, 

председатель; 

Кондратова С.Н., МБОУ Маньково-Березовская 

СОШ; 

Петрушина Г.Н., МБОУ Первомайская ООШ; 

Аникеенко И.П., МБОУ Степано-Савченская ООШ; 

Изварин Н.А., МБОУ Лукичевская СОШ. 

Физическая культура 

5. Шишкина Н.Н.,МБОУ Кутейниковская СОШ, 

председатель; 

Дейнекина О.И., МБОУ Маньково-Березовская 

СОШ; 

Карунина Л.В., МБОУЛукичевская СОШ. 

Экология 

6. Гафийчук Л.И., МБОУ Милютинская СОШ, 

председатель; 

Шиянова Т.В., МБОУ Милютинская СОШ; 

Мормуль М.Н., МБОУ Милютинская СОШ; 

Гвозденко Л.М., МБОУ Новодмитриевская СОШ; 

Величко Л.П., МБОУ Петровская СОШ. 

Иностранный язык (английский 

язык,   немецкий язык) 

7. 

 

Пивоварова А.Н., МБОУ Милютинская СОШ, 

председатель; 

Изварин Н.А., МБОУ Лукичевская СОШ; 

Кондратова С.Н., МБОУ Маньково-Березовская 

СОШ; 

Петрушина Г.Н., МБОУ Первомайская ООШ; 

Аникеенко И.П., МБОУ Степано-Савченская ООШ 

Основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) 

8. Икрянникова Л.А., МБОУ Россошанская ООШ, 

председатель; 

Русский язык и математика 

(начальная школа) 



Безденежная Е.Д., МБОУ Милютинская СОШ; 

Будасова С.В., МБОУСеливановская СОШ; 

Писарь Н.В., МБОУ Россошанская ООШ. 
 



 
Приложение № 6 

к приказу отдела образования  

Администрации Милютинского района  

 (Форма 1) 

Количественные данные по школьному этапу всероссийской олимпиады школьников  

2024-2025 учебного года 

МБОУ _____СОШ (ООШ) 

Количество общеобразовательных учреждений___________ 

Количество обучающихся  в школе ___________ 

В том числе количество обучающихся в 5-6-х классов ________ 

                      количество обучающихся в 7-8-х классов_________ 

                      количество обучающихся в 9-11-х классов________ 

 

№ 

п/

п 

Предмет Школьный этап Муниципальный этап 

Кол-во 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

 призеров 
Кол-во 

участников 

Кол-во 

победителей 

Кол-во 

 призеров 

1 Английский язык       

2 Астрономия       

3 Биология       

4 География       

5 Информатика       

6 История       

7 Литература       

8 Математика       

9 Искусство МХК       

10 Испанский язык       

11 Немецкий язык       

12 Обществознание       

13 ОБЖ       

14 Право       

15 Русский язык       

16 Технология       

17 Физика       

18 Физическая 

культура 

      

19 Французский 

язык 

      

20 Химия       

21 Экология       

22 Экономика       

23 Итальянский язык       

24 Китайский язык       

Итого       

Итого (количество 

физических лиц) 

      



 

Приложение № 7 
к приказу отдела образования  

Администрации Милютинского района  

Форма № 3 

 

 

Список участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по ___________    класс   

 
 (дата проведения муниципального этапа) 

_________________________________________________________ 

(название город/район) 

№ Фамилия Имя Отчество Пол Дата 

рождения 

Гражда

нство 

ОВЗ Полное название 

общеобразовательно

го учреждения по 

Уставу 

Уровень 

(класс) 

обучения 

Тип 

диплома 

Результат 

(балл) 

  

       -     

 

 

 
 


